
REGIONE LAZIO

Direzione: ISTRUZIONE FORMAZIONE E POLITICHE PER L'OCCUPAZIONE

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  20047  del  09/06/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore LOMBARDI ENZO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento LOMBARDI ENZO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale E. LONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

PR FSE+2021-2027 - Avviso pubblico "Spazio sviluppo" - Progettazione strategica per favorire processi occupazionali, di
inserimento lavorativo e per sostenere lo sviluppo socioeconomico e la rivitalizzazione di comunità locali e dei territori del
Lazio. Priorità 1 "Occupazione", Obiettivo specifico, b) ESO 4.2 - AP 16. Codice SIGEM 25009D. Proroga termini per la
presentazione delle proposte progettuali

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 3 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G07191 09/06/2025



OGGETTO: PR FSE+2021-2027 – Avviso pubblico “Spazio sviluppo” – Progettazione strategica 

per favorire processi occupazionali, di inserimento lavorativo e per sostenere lo sviluppo 

socioeconomico e la rivitalizzazione di comunità locali e dei territori del Lazio. Priorità 1 

“Occupazione”, Obiettivo specifico, b) ESO 4.2 – AP 16. Codice SIGEM 25009D. Proroga termini 

per la presentazione delle proposte progettuali 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE ISTRUZIONE, 

FORMAZIONE E POLITICHE PER L’OCCUPAZIONE 

VISTI 

- lo Statuto della Regione Lazio;

- la Legge regionale del 18 febbraio 2002, n. 6, recante “Disciplina del sistema organizzativo

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”

e ss.mm.ii.;

- il Regolamento regionale del 6 settembre 2002, n.1, “Regolamento di organizzazione degli

uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e sue modificazioni e integrazioni ed in

particolare il Capo I del Titolo III, relativo alle strutture organizzative per la gestione” e

ss.mm.ii.;

- la Deliberazione di Giunta regionale del 18 gennaio 2024, n. 25, con la quale è stato

conferito l’incarico di Direttrice della Direzione regionale Istruzione, Formazione e

Politiche per l’Occupazione all’Avv. Elisabetta Longo;

- l’Atto di Organizzazione del 14 febbraio 2024, n. G01484, avente ad oggetto

“Organizzazione della Direzione regionale Istruzione, Formazione e Politiche per

l’Occupazione”, così come modificato dagli Atti di Organizzazione del 29 febbraio 2024,

n. G02244, e dell’11 marzo 2024, n. G02718, con il quale si è provveduto a riorganizzare

le strutture organizzative di base della Direzione regionale Istruzione, Formazione e

Politiche per l’Occupazione;

- la Direttiva del Direttore generale prot. n. 573860 del 30 aprile 2024, con le indicazioni

per l’operatività della riorganizzazione dell’apparato amministrativo disposta dal

regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, e ss.mm.ii.;

- la Determinazione Dirigenziale del 16 aprile 2025, n. G04864, riguardante: “FSE+2021-

2027 - Priorità 1 “Occupazione”, Obiettivo specifico, b) ESO 4.2 - AP 16. Approvazione

Avviso pubblico “Spazio sviluppo” - Progettazione strategica per favorire processi

occupazionali, di inserimento lavorativo e per sostenere lo sviluppo socioeconomico e la

rivitalizzazione di comunità locali e dei territori del Lazio. Prenotazione di impegno di

spesa, in favore di creditori diversi (cod. cred. 3805) per complessivi € 10.000.000,00 sui

capitoli di uscita U0000A43128, U0000A43129 e U0000A43130, esercizi finanziari 2025-

2026-2027. Codice SIGEM 25009D”;

CONSIDERATO che l’Avviso Pubblico, di cui alla summenzionata Determinazione Dirigenziale n. 

G04864 del 16/04/2025, ha la finalità di sostenere i Comuni/Unioni di comuni sotto i 10.000 abitanti 

per realizzare, nel proprio territorio, uno “Spazio Sviluppo”, al fine di erogare servizi di base e 

aggiuntivi volti a conciliare i tempi di vita e di lavoro, creare reti con aziende o altri lavoratori, fornire 

informazioni, assistenza o sostegno alla persona, nell’ambito del contesto socio lavorativo locale; 

TENUTO CONTO che, secondo le disposizioni dell’Avviso Pubblico, la scadenza per la 

presentazione delle proposte progettuali per la realizzazione di uno “Spazio Sviluppo” è fissata alle 

Atto n. G07191 del 09/06/2025



“ore 12:30 del 60° giorno successivo alla data di pubblicazione” della citata DD n. G04864/2025 sul 

Bollettino Ufficiale Regionale della Regione Lazio (B.U.R.L.), ossia il 16 giugno 2025; 

CONSIDERATO altresì che l’Avviso Pubblico, nel caso di costituzione di un’Associazione 

Temporanea di Scopo (ATS) tra un Comune/Unione di comuni e un soggetto privato, richiede all’ente 

locale (Capofila) di “espletare adeguate procedure di evidenza pubblica per l’individuazione del 

soggetto membro dell’ATS”, al fine di assicurare il rispetto dei principi di trasparenza, imparzialità, 

partecipazione e parità di trattamento; 

PRESO ATTO che una proroga dei termini per la presentazione delle proposte progettuali 

consentirebbe di incrementare il numero dei Soggetti proponenti, al fine di attuare in modo più 

efficace ed efficiente le misure previste dall’Avviso stesso; 

RITENUTO, pertanto, opportuno di prorogare i termini per la presentazione delle proposte 

progettuali dell’Avviso Pubblico “Spazio sviluppo – Progettazione strategica per favorire processi 

occupazionali, di inserimento lavorativo e per sostenere lo sviluppo socioeconomico e la 

rivitalizzazione di comunità locali e dei territori del Lazio”, di cui alla Determinazione dirigenziale 

n. G04864 del 16/04/2025, alle ore 12.30 del 16/07/2025;

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate, di: 

- prorogare i termini per la presentazione delle proposte progettuali dell’Avviso Pubblico “Spazio

sviluppo – Progettazione strategica per favorire processi occupazionali, di inserimento lavorativo

e per sostenere lo sviluppo socioeconomico e la rivitalizzazione di comunità locali e dei territori

del Lazio”, di cui alla Determinazione dirigenziale n. G04864 del 16/04/2025, alle ore 12.30 del

16/07/2025;

- provvedere alla pubblicazione del presente atto sul B.U.R.L., sul sito istituzionale della Regione

Lazio e sul portale Lazio Europa.

La pubblicazione sul B.U.R.L. ha valore di notifica per tutti gli interessati ed a tutti gli effetti di legge. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla pubblicazione, ovvero ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi). 

La Direttrice 

(Avv. Elisabetta Longo) 

Atto n. G07191 del 09/06/2025


